
Febrero, 02 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    97 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Alte. Brown 1363- Tel. 0388-4221384- C.P 4600- S.S. de Jujuy 

 

BOLETIN 

PROVINCIA DE JUJUY 
Nro. 13 Año XCII 

San Salvador de Jujuy, Febrero 02 de 2009. 
E mail: boletinoficialjujuy@hotmail.com 

mailto:boletinoficialjujuy@hotmail.com


Febrero, 02 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    98 
 
 

 

 
 

Dirección Provincial  
de Boletín Oficial  

e Imprenta del Estado 
 

Domicilio Legal  
Av. Alte. Brown 1363 

Tel: 0388-4241893 
 

Celina J Valenzuela 
-      DIRECTORA – 

 
 

Oficina de Liquidación 
Boletín Oficial e Imprenta del Estado 

 
 

Ediciones Semanales  
Lunes- Miércoles- Viernes 

 
 
 
 
 
 
 

Registro Nacional de la Propiedad 
Intelectual Inscripción Nº 234.339 

 
 
 
 

PODER EJECUTIVO 
 

GOBERNADOR 
Dr. Eduardo Alfredo Fellner 

 
Ministro de Gobierno, Justicia y Edu-

cación 
C.P.N. Armando Rubén Berruezo 

 
Ministro de Hacienda 

Lic. Miguel Alfonso rioja 
 

Ministro de la Producción, Insfraestrucutra, 
y Medio Ambiente 

Ing. César René Macina 
 

Ministro de Bienestar Social 
C.P.N Héctor Olindo Tentor 

 
Secretario Gral. de la Gob. 

Esc. Julio Frias 
 

HORARIO: 
Para la recepción de avisos 

Lunes a Viernes de 8 a 12 Hs.  

 

Provincia de Jujuy 
República Argentina 

 

 
Creado por “Ley Provincial Nº 190” 

del 24 de Octubre de 1904. 

0388 - 4221384 
 

 

PODER EJECUTIVO 
 

GOBERNADOR 
Dr. Walter Basilio Barrionuevo 

 
Ministro de Gobierno y Justicia 

Dr. Julio Héctor Costas 
 

Ministro de Hacienda 
C.P.N. Miguel Angel Lembo 

 
Ministro de Producción y Medio Ambiente 

C.P.N. Hugo Ruben Tobchi 
 

Ministro de Infraestructura y Planificación 
Dr. Fernando José Frías 

 
Ministro de Salud 

Dr. Victor A. Urbani 
 

Ministro de Desarrollo Social 
Prof. Elva Liliana Domínguez 

 
Ministro de Educación 

Lic. María Eugenia Bernal 
 

Secretario Gral. de la Gobernación 
C.P.N./Dr. Eduardo R. Alderete 



Febrero, 02 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    99 
 
 
LEYES, DECRETOS Y RESOLUCIONES 
 
DECRETO N°  2187-PMA.- 
EXPTE. N°  666-158/07 .-         
SAN SALVADOR DE JUJUY, 26 NOV. 2008.- 
VISTO: 
Las disposiciones de la Ley N° 26.331 de Presupuestos 
Mínimos de Protección Ambiental de los Bosques Nativos 
Artículos 9° y 10°; la Ley N° 25.675 Ley General del Medio 
Ambiente, y la Ley Provincial General de Medio Ambiente 
N° 5063 Capitulo IV, Sección I, Artículos 28 a 34, y; 
CONSIDERANDO: 
Que, la Ley N° 26.331 establece nuevos parámetros 
ambientales como presupuestos mínimos para el 
ordenamiento territorial de áreas boscosas; 
Que, con base en la Resolución N° 82/2007 del Ministerio 
de Producción y Medio Ambiente, la cual fue consecuencia 
de instancias de debate y enriquecimiento técnico en el seno 
del Consejo Provincial de Medio Ambiente; y las 
sugerencias de la Universidad Nacional de Jujuy, es que 
corresponde instrumentar un Plan adecuado a criterios de 
sustentabilidad establecidos en el Anexo de la Ley N° 
26.331, permitiendo un ordenamiento acorde al contexto 
socio ambiental y económico de la Provincia de Jujuy; 
Que, este Ordenamiento Territorial Adaptativo para Áreas 
Boscosas de Jujuy viene a constituir el instrumento de 
Política Pública Ambiental necesario, destinado a configurar 
en el corto, mediano y largo plazo la organización y uso 
del territorio con cobertura boscosa actual o pasada, 
teniendo presente las potencialidades y limitaciones del 
mismo, las expectativas y necesidades de la población, sin 
perder de vista el objetivo de desarrollo sustentable de la 
Provincia como principio rector; 
Que, a los efectos de cumplimentar con sus objetivos, la Ley 
26.331 establece que en un plazo máximo de un año a partir 
de su sanción, cada jurisdicción provincial deberá realizar al 
Ordenamiento Territorial de sus bosques nativos, 
estableciendo diferentes categorías de conservación, en 
función del valor ambiental y los servicios ambientales que 
presten las distintas unidades de bosques nativos; 
Que, para el Gobierno de la Provincia no resulta ajeno a los 
objetivos de su Política Pública Ambiental las 
características propias y diferenciadas de los distintos 
ecosistemas existentes en el ámbito provincial insertos en 
predios privados que podrán ser sujetos a un ordenamiento a 
escala predial a los efectos del cumplimiento de lo 
establecido en el presente Decreto y por la normativa que en 
su marco sea necesaria dictar; 
Que, el Plan de Ordenamiento Territorial Adaptativo para 
Áreas Boscosas de de Jujuy, agregado como Anexo, 
constituye el Parámetro Rector del Ordenamiento Territorial 
Provincial, comprendiendo el Glosario Técnico, Mapas de 
Zonificación y Ordenamiento Territorial de Bosques 
Nativos; 
Por ello, 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTICULO 1°: Apruébase el Plan de Ordenamiento 
Territorial Adaptativo para Áreas Boscosas de la Provincia 
de Jujuy que, como anexo, forma parte del presente Decreto. 
ARTICULO 2°: Los ordenamientos prediales deben ser 
proyectados conforme las pautas establecidas en el Plan de 
Ordenamiento Territorial Adaptativo para Áreas Boscosas de 
la Provincia de Jujuy. El Plan será adecuado a escala de 

la propiedad considerada, debiendo tenerse presente como 
unidad estructural y espacial de análisis a la cuenca 
hidrográfica. 
ARTÍCULO 3°: Es Autoridad de Aplicación del presente, 
la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales de 
Jujuy, o el organismo que en el futuro la reemplace; quedando 
facultada para determinar las normas técnicas necesarias para la 
instrumentación y actualización del Plan de Ordenamiento 
Territorial Adaptativo para Áreas Boscosas y las relativas a la 
confección de los Ordenamientos Territoriales Prediales. 
ARTÍCULO 4°: Previa toma de razón por Fiscalía de Estado, 
por Escribanía de Gobierno procédase a protocolizar el presente 
Decreto con su Anexo. Publíquese sintéticamente en el Boletín 
Oficial, pase al Ministerio de Producción y Medio Ambiente, 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, y 
Dirección Provincial de Políticas Ambientales y Recursos 
Naturales. Cumplido ARCHÍVESE. 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2021- H.- 
EXPTE. Nº 0516-1517/93.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 29 OCT. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Adjudícase a Título oneroso a favor de 
RAUL ARMANDO ROLON, D.N.I. Nº 21.576.872 y de 
MARCELINA MOYA, D.N.I. Nº 22.820.346 el terreno 
fiscal individualizado como lote fiscal 10 de la Manzana 95, 
Padrón A-86368, ubicado en Bº El Chingo, Dpto. Dr. Manuel 
Belgrano.- 
  
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2025-H.- 
EXPTE. Nº 0516-1401/91.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 29 OCT. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Adjudícase en venta a favor de 
ELEUTERIA REGINA FLORES, D.N.I. Nº 16.046.918, el 
terreno fiscal individualizado como lote fiscal 02 de la 
Manzana 89, Padrón A-86189, ubicado en Bº El Chingo, 
Departamento. Dr. Manuel Belgrano.- 
  
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2026- H.- 
EXPTE. Nº 0516-1014/94.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 29 OCT. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Adjudícase en venta a favor de RENE 
RAUL TOCONAS, D.N.I. Nº 14.089.853 y de MIRTA 
ESTELA ZERPA, D.N.I. Nº 16.347.445, el terreno 
individualizado como Lote 19 de la Manzana 74, Padrón A-
72657, ubicado en Barrio Islas Malvinas, Departamento Dr. 
Manuel Belgrano.- 
  
WALTER B. BARRIONUEVO 



Febrero, 02 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    100 
 
 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2028- H.- 
EXPTE. Nº 0516-168/92.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 29 OCT. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Adjudícase en venta a favor de NILDA 
MARIA RAMOS, D.N.I. Nº 14.135.995, el terreno fiscal 
individualizado como lote 13 de la Manzana 643, Padrón 
A-72729, ubicado en Alto Comedero, Departamento Dr. 
Manuel Belgrano.- 
  
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2032- H.- 
EXPTE. Nº 0516-917/92.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 OCT. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Adjudícase en venta a favor de SAUL 
PEDRO PEREZ, D.N.I. Nº 16.617.783 y de SILVIA 
RAQUEL LLANOS, D.N.I. Nº 21.515.413, el terreno 
fiscal individualizado como lote 05 de la Manzana 77, 
Padrón B-12.549, ubicado en Bº 1º de Mayo, 
Departamento El Carmen.- 
  
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2037- H.- 
EXPTE. Nº 0516-548/93.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 30 OCT. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Adjudícase en venta a favor de DARIO 
HECTOR SAIQUITA, D.N.I. Nº 22.636.045 y de ELVA 
MARCELA GERES, D.N.I. Nº 30.638.212, el terreno 
fiscal individualizado como lote 16 de la Manzana 17, 
Padrón B-17.497, ubicado en Pampa Blanca, 
Departamento El Carmen.- 
  
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2082-H.- 
EXPTE. Nº 0516-2375/95.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Modifícase el Artículo 1º del Decreto 
Nº 7561-H-07 por cuanto el mismo dispone la 
adjudicación a título oneroso el terreno fiscal 
individualizado como Lote 19 de la Manzana 661, ubicado 
en Alto Comedero, departamento Dr. Manuel Belgrano, a 
favor de los Sres. ANTONIO FRANCO PEÑARANDA, 
D.N.I. Nº 10.167.227 y de GUILLERMINA 
QUINSAMOLLE, D.N.I. Nº 18.689.506.- 
ARTICULO 2º.- Adjudícase a título definitivo y a 
nombre de GUILLERMINA QUINSAMOLLE, D.N.I. Nº 
18.689.506 el terreno individualizado como Lote 19 de la 

Manzana 661, Padrón A-72.588, ubicado en Alto Comedero, 
departamento Dr. Manuel Belgrano.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2381- H.- 
EXPTE. Nº 701-341/2008.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 03 DIC. 2008.- 
VISTO: 
Las presentes actuaciones mediante las cuales el Ministerio 
de Salud solicita la incorporación de partidas de Bienes y 
Servicios no Personales y Bienes de Capital por un monto de 
$ 349.244; y 
CONSIDERANDO: 
Que resulta necesario modificar el Presupuesto General 
vigente a fin de habilitar los créditos presupuestarios 
correspondientes; 
Por ello, 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Modifícase el Presupuesto General de 
Gastos y cálculo de Recursos Ejercicio 2008 … 
 
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2465- H.- 
EXPTE. Nº 1561-S-1987.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 09 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Déjase sin efecto la adjudicación dispuesta 
mediante Decreto Nº 6587-OP-1989 y efectuada a favor de 
Bernabé Sivila, D.N.I. Nº 8.195.835 
ARTÍCULO 2º.- Adjudícase a título gratuito y definitivo, a 
favor de FELISA VEGA MORALES, D.N.I. Nº 92.011.287, 
el terreno fiscal individualizado como Lote 11 de la Manzana 
326, Padrón A-63.465, ubicado Alto Comedero, 
Departamento Dr. Manuel Belgrano.- 
  
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2482- H.- 
EXPTE. Nº 600-313/2008.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 10 DIC. 2008.- 
VISTO: 
Las presentes actuaciones mediante las cuales el Ministerio 
de Infraestructura y Planificación solicita el refuerzo de la 
Partida Presupuestaria: 2-6-9-1 “Bienes Preexistentes” en la 
Jurisdicción K “Obligaciones a Cargo del Tesoro” por un 
importe de $ 1.000.000,00.- correspondiente al Ejercicio 
2008, y; 
CONSIDERANDO: 
Que resulta necesario modificar el Presupuesto General de 
Gastos y Cálculo de Recursos Ejercicio 2008, a fin de 
habilitar los créditos presupuestarios correspondientes; 
Por ello, 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Modifícase el Presupuesto General de 
Gastos y Cálculo de Recursos Ejercicio 2008-Ley Nº 5561, 



Febrero, 02 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    101 
 
 
transfiriendo fondos de la Partida Presupuestaria: 2-8-11-1 
“Crédito Adicional para Financiar Erogaciones de 
Capital” para reforzar la Partida: 2-6-9-1 “Bienes 
Preexistentes” por la suma de $ 1.000.000,00.- ambas 
radicadas en la Jurisdicción K “Obligaciones a Cargo del 
Tesoro”, conforme… 
 
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2503 -H.- 
EXPTE. Nº 0516-120/92.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 10 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Rectifícase el Artículo 1º del Decreto Nº 
7752-H-de fecha 16 de abril de 2007, en lo que respecta a 
la adjudicación a favor de la Sra. María Magdalena 
Chauque, D.N.I. Nº 10.761.669 del terreno 
individualizado como Lote 02 de la Manzana 644, ubicado 
en esta ciudad, por los motivos expresados en el exordio.- 
ARTICULO 2º.- Por Escribanía de Gobierno procédase a 
escriturar a nombre de NEMECIO DARIO 
BALDERRAMA, D.N.I. Nº 10.616.990, el terreno fiscal 
individualizado como Lote 02 de la Manzana 644, Padrón 
A-72.739, ubicado en Alto Comedero, departamento Dr. 
Manuel Belgrano.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2505 -H.- 
EXPTE. Nº 0516-1359/95.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 10 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Adjudicase en venta a favor de EVA 
ISABEL FARFAN, D.N.I. Nº 16.781.519 y de SANTOS 
PAREDES, D.N.I. Nº 16.781.520, el terreno 
individualizado como Lote 01 de la Manzana 137, Padrón 
J-5397, ubicado en Bº Santa Rita, Dpto. de Humahuaca. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2507 -H.- 
EXPTE. Nº 0516-955/97. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 10 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Adjudicase a título gratuito y definitivo 
a favor de ATANACIO TEJERINA, D.N.I. Nº 11.843.931 
y de JOSEFA ROBLES, D.N.I. Nº 05.981.709, el terreno 
fiscal individualizado como Lote 07 de la Manzana 467, 
Padrón D-15385, ubicado en Bº La Merced, departamento 
San Pedro. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2535-H.- 
EXPTE. Nº 648-64/2008.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 DIC. 2008.- 

VISTO: 
Las presentes actuaciones mediante las cuales la Intendencia 
de Los Diques – Ley 5378, dependiente de la Jurisdicción 
“P” Ministerio de Producción y Medio Ambiente, solicita la 
Transferencia de  Partidas a fin de realizar tareas de refacción 
del puesto de control y oras obras en el Dique Los Alisos, y  
CONSIDERANDO: 
Que resulta necesario modificar el Presupuesto General 
Ejercicio 2008, a fin de habilitar las partidas presupuestarias 
correspondientes; 
Por ello y atento a lo informado por la Dirección Provincial 
de Presupuesto,  
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Modifícase el Presupuesto General de 
Gastos y Cálculo de Recursos Ejercicio 2008, Ley Nº 
5561/08, como se indica a continuación… 
  
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2552-H.- 
EXPTE. Nº 0625-872/90. 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Autorizase a ESCRIBANIA DE LA 
PROVINCIA a confeccionar la correspondiente escritura de 
Cancelación a favor de VICITACION MACHACA CRUZ, 
DNI. Nº 5.287.069 y de GENARO CALA, DNI. Nº 
8.196.588, en el carácter de adjudicatarios del terreno fiscal 
individualizado como Lote 12 de la Manzana 125; Padrón a-
76.287, ubicado en Barrio Campo Verde, Departamento Dr. 
Manuel Belgrano.- 
 
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2580-H.- 
EXPTE. Nº 247-92/2008.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 12 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1º.- Modifícase el Presupuesto General de 
Gastos y Cálculo de Recursos Ley Nº 5561, Ejercicio 2008, 
transfiriendo fondos de la Partida Presupuestaria 1-4-6-1-0 
“”crédito Adicional para Financiar Erogaciones Corrientes” 
para reforzar la Partida 1-3-4-5-76-0 “Congreso Comité 
Frontera” ambas pertenecientes a la Jurisdicción K 
“Obligaciones a cargo del Tesoro” por la suma de $ 73.600. 
 
WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2086-H.- 
EXPTE. Nº 0516-2384/95.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 NOV. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA 
ARTICULO1º.- Adjudicase en venta a favor de NOEMI 
MABEL VALDEZ, DNI Nº 12.006.020 el terreno 
individualizado como Lote 11 de la Manzana 662, Padrón A-



Febrero, 02 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    102 
 
 
72602, ubicado en Bº Alto Comedero, Departamento Dr. 
Manuel Belgrano.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2212-S.- 
EXPTE. Nº 0714-0969/02.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA 
ARTICULO 1º.- Reconocer al Dr. Carlos Roberto Ayllón 
Vacaflor, Categoría D (j-1) Agrupamiento Profesional, 
dependiente del Hospital Pablo Soria, el derecho a la 
percepción del adicional por Función Jerárquica (20 
%sobre la Categoría de Ingreso) por el período 
comprendido entre el 06 de diciembre de 1.998 y el 14 de 
julio de 2.002 y entre el 06 de diciembre de 2.002 y el 26 
de mayo de 2.003, de conformidad a las razones 
expresadas en el exordio.- 
ARTICULO 2º.- Reconocer al Dr. Guido Ortuño 
Guzmán, Categoría D (j-2) Agrupamiento Profesional, 
dependiente del Hospital Pablo Soria, el derecho a la 
percepción del adicional por Función Jerárquica (20 
%sobre la Categoría de Ingreso) por el período 
comprendido entre el 02 de agosto y el 29 de noviembre 
de 2.002, de conformidad a las razones expresadas en el 
exordio.- 
 
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
DECRETO Nº 2230-H.- 
EXPTE. Nº 1224-R-1987.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 02 DIC. 2008.- 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 
DECRETA 
ARTICULO 1º.- Modificase el artículo 3º del Decreto Nº 
3141-H- de fecha 04 de abril de 2005 en lo que respecta al 
número del documento de la adjudicataria, quedando 
redactado de la siguiente manera 
“ARTICULO 3º.- Adjudicase en venta a favor de MARIA 
CRISTINA RAMON, DNI Nº 5.075.154, el terreno 
individualizado como Lote 16 de la Manzana 70, Padrón 
E-8273, ubicado en Calilegua, Dpto. Ledesma”.- 
  
Dr. WALTER B. BARRIONUEVO 
GOBERNADOR 
 
RESOLUCION Nº 3194-E.- 
EXPTE. Nº 1050-459-07.- 
SAN SALVADOR DE JUJUY, 07 NOV. 2008.- 
LA MINISTYRA DE EDUCACION  
RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º.- Declarar de interés Educativo el Curso 
de Post Grado “DIPLOMADO EN ENSEÑANZA DEL 
QUECHUA COMO SEGUNDA LENGUA – 
QHISWATA YACHACHINAPAQ”, organizado por la 
Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación de 
la Universidad Mayor de San Simón (UMMS) y el 
Programa de Formación en Educación Intercultural de 
Cochabamba – Bolivia que se llevará a cabo desde el 26 
de febrero al 5 de setiembre de 2007. 

  
Lic. María Eugenia Bernal 
Ministra de Educación  
 
LICITACIONES- CONCURSOS DE PRECIOS 
 
PRESIDENCIA DE LA NACION- MINISTERIO DE 
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA 
Y SERVICIOS- SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS- 
SUBSECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS.- 
LA DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD llama a 
Licitación Publica Nacional de la siguiente Obra: 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL Nº 91/08 
OBRA: RUTA NACIONAL Nº 9- Pcia. de Jujuy. 
TRAMO: Límite con Salta- Empalme R.N. Nº 66 
TIPO DE OBRA: Construcción de puente sobre Río Huaico 
Hondo y Accesos. 
SECCION: Km. 1678,81. 
PRESUPUESTO OFICIAL: $ 5.180.000,00 al mes de Julio 
de 2008. 
APERTURA DE OFERTA: Se realizará el 03 de Marzo del 
2009 a las 11:00 hs.  
FECHA DE VENTA DEL PLIEGO: a partir del 29 de 
Diciembre de 2008. 
PLAZO DE OBRAS: Doce (12) meses. 
VALOR DEL PLIEGO: $ 2.000,00.- 
LUGAR DE APERTURA: Avenida Julio A. Roca Nº 734/8 
(1067) Capital Federal, Planta Baja (Salón de Actos)- D.N.V. 
LUGAR DE RECEPCIÓN Y CONSULTA DEL PLIEGO: 
Subgerencia de Servicios de Apoyo- Avenida Julio A. Roca 
Nº 734/8 (1067) Capital Federal- 3º Piso- D.N.V. 
 
19/22/26/29 DIC.- 05/07/09/12/19/21/23/26/28/30 ENE.- 02 
FEB/2009  LIQ. Nº 77561 $ 104,50.- 
 
GOBIERNO DE JUJUY –  
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y 
PLANIFICACION –  
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE VIALIDAD 
 
LICITACIÓN PÚBLICA  Nº 01/09 
Objeto: “CONSTRUCCION PUENTE SOBRE RIO SANTA 
CATALINA – CIENEGUILLAS” 
Presupuesto Oficial: PESOS CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA MIL NOVECIENTOS 
VEINTIOCHO CON VEINTISIETE CENTAVOS ($ 
4.880.928,27) 
Fecha de Apertura de Propuestas: 05 de Marzo/09 – horas 
10,00 
Capacidad de Construcción Anual No Inferior a: $ 
7.321.393,45 
Plazo de Ejecución de Obra: Ocho (8) meses 
Precio del Pliego Gral. de Condiciones: PESOS CINCO MIL 
($ 5.000,00) 
Expte. Administrativo: Nº 0614-41/09 
Las respectivas propuestas serán abiertas en el Salón de 
Reuniones de la Dirección Provincial de Vialidad, sito en 
Ruta Prov. Nº 56 Esq. Calle Ascasubi s/nº - Bº Chijra – S.S. 
de Jujuy (Prov. de Jujuy), con las formalidades de Ley. 
Los Pliegos de Condiciones y Especificaciones Técnicas 
pueden ser consultados en Dpto. Ingeniería Vial, y 
adquirirlos en Dpto. de Administración, del Organismo 
licitante en horario administrativo (06:30 a 13:30).- 
 



Febrero, 02 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    103 
 
 
26/28/30 ENE. - 02/04 FEB. LIQ. Nº 78643 $ 34,50.- 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 
LICITACION  PÚBLICA Nº 001/09 
EXPEDIENTE: R 1107/08 
OBJETO: Contratación para la ejecución y construcción 
de la OBRA: “NUEVO EDIFICIO FACULTAD DE 
INGENIERIA”, sita en Av. Martiarena esq. Av. Italia - 
Manzana 1 de la ciudad de San Salvador de Jujuy – 
Provincia de Jujuy. 
SISTEMA DE CONTRATACION: Ajuste Alzado 
conforme Ley de Obra Públicas Nº 13.064 
PRESUPUESTO OFICIAL: $ 6.801.508,88 
PLAZO DE EJECUCION DE OBRA: 12 (doce) meses 
PLAZO DE GARANTIA DE OBRA: 12  (doce) meses 
COSTO DEL PLIEGO: $ 5.000,00 
GARANTÍA DE OFERTA: 1% (uno por ciento) del 
presupuesto oficial. 
ANTICIPO FINANCIERO: 10% (diez por ciento) del 
monto contractual. 
LUGAR DONDE PUEDEN CONSULTARSE LAS 
BASES DE LA LICITACION: 
DIREC. GRAL. DE CONTRATACIONES Y 
COMPRAS, Avenida Bolivia 1239 (4600) San Salvador 
de Jujuy –Teléfono (0388) 4221509. 
PLAZOS PARA RECIBIR CONSULTAS: Hasta catorce 
(14) días corridos antes de la fecha límite fijada para la 
presentación de las propuestas. 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS: 
Dirección Gral. de Contrataciones y Compras, Avenida 
Bolivia 1239 – (4600) San Salvador de Jujuy 
APERTURA: 23 DE MARZO DE 2009  
 HORA: 09:00 
El pliego de Bases y Cláusulas Generales y el Pliego de 
Cláusulas Especiales de este procedimiento podrá ser 
consultado en el sitio Web de  la OFICINA 
NACIONAL DE CONTRATACIONES 
www.argentinacompra.gov.ar. Ingresando al Acceso 
Directo “Contrataciones Vigentes” 
Cantidad de Publicaciones: QUINCE (15)     
Silvia E. Nasif de López 
Directora Gral. Contrataciones .y Compras 
 
30 ENE. – 02/04/06/09/11/13/16/18/20/25/27 FEB. – 
02/04/06 MAR. LIQ. Nº 78635 $ 104,70.- 
 
CONTRATOS-  CONVOCATORIAS A ASAMBLEAS 
 
JORGE BAIUD S.A. 
CONVOCATORIA - ASAMBLEA GENERAL 
ORDINARIA 
El Directorio convoca a los socios de Jorge Baiud S.A. a 
la Asamblea General Ordinaria a realizarse el día 23 de 
febrero de 2009 a las 19 horas en la sede social de San 
Martín 15 de la ciudad de San Pedro de Jujuy, para tratar 
el siguiente: 
ORDEN DEL DÍA 
1º) Consideración del Balance General y Estados de 
Resultados del ejercicio cerrado el 31 de enero de 2008. 
2º) Consideración de la gestión y remuneración del 
Directorio en exceso de las disposiciones del artículo 261 
de la ley 19.550. 
3º) Designación de dos accionistas para la firma del acta. 
Publíquese en el Boletín Oficial por el término de 5 días.- 

 
28/30 ENE. – 02/04/06 FEB. LIQ. Nº 78646 $ 508,50.- 
 
 
CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS 
ECONOMICAS DE JUJUY CONVOCA A 
ELECCIONES 
Para el día 13 de marzo de 2009, por renovación total de 
Consejo Directivo Res. CD Nº 16/2008 de fecha 27 de 
octubre de 2008. El padrón provisorio se encuentra a 
disposición para tachas, observaciones y rehabilitaciones 
hasta el 30/01/09. La presentación de listas de candidatos y 
avales se podrá efectuar hasta el 16/02/2009 a hs. 20 (Decreto 
2506-G-84).- 
 
29 DIC.- 02 FEB./2009 LIQ. Nº 77584 $ 203,40.- 
 
 
EDICTOS DE NOTIFICACIÓN 
 
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE JUJUY 
SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION 
CEDULA DE NOTIFICACIÓN: Por la presente se le hace 
saber a Ud. que en el Expte. Nº 200-319/06, caratulado: 
MEYER CARLOS ARIEL- ABOGADO 
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA ACEROS ZAPLA 
S.A.I/ RECURSOS JERARQUICO DE APELACIÓN C/LA 
RESOLUCIÓN Nº 3549-G-06. Agdos. Exptes Nº 400-
7357/06,400-5927/05,400-5759/04, 400-6426/05,419-
2139/04 , 419-2457/00. Se ha dictado el siguiente acto 
Administrativo DECRETO Nº 2429-G.- SAN SALVADOR 
DE JUJUY, 9 DIC. 2008. VISTO Y CONSIDERANDO........ 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DECRETA: 
ARTICULO 1º Declárase la caducidad del trámite de la 
presentes actuaciones y en consecuencia, dispónese, por 
aplicación de lo previsto por el Artículo 92º de la Ley Nº 
1886/48, en concordancia con lo normado por su Artículo 95º 
la remisión al archivo de los autos de la referencia,  a través 
de los cuales el Dr. Carlos Ariel Meyer en nombre y 
representación de la razón social ACEROS ZAPLA 
S.A..,interponer Recurso Jerárquico en contra de la 
Resolución Nº 3549-G-06 dictada por el Ministerio de 
Gobierno y Justicia. ARTICULO Nº 2 Por Secretaría 
General de la Gobernación notifíquese al recurrente y razón 
social de los términos del presente ordenamiento, con 
remisión de copia autentica ARTICULO Nº 3  Regístrese, 
tome razón Fiscalía de Estado, comuníquese, publíquese 
sintéticamente en el Boletín Oficial y pase a la Dirección 
Provincial de Trabajo para su conocimiento y demás efectos 
de competencia.- Firmado: Dr. WALTER B. 
BARRIONUEVO- GOBERNADOR- Dr. Julio Héctor 
Costas - Ministerio de gobierno y Justicia.- 
 
23/26/28/30 ENE. 02 FEB. S/C.- 
 
 
GOBIERNO DE JUJUY 
SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACIÓN 
CEDULA DE NOTIFICACIÓN: Por la presente se le hace 
saber a Ud. que en el Expte Nº 200-294/06, caratulado: CRUZ 
FLORENTINO, INTERPONE RECURSO JERARQUICO 
C/RES. Nº 3404-G-06. Agdo. Expte. Nº 400-6611/05. Se ha 
dictado el siguiente acto administrativo: DECRETO Nº 2426-
G- SAN SALVADOR DE JUJUY, 

http://www.argentinacompra.gov.ar.


Febrero, 02 de 2009.-                                     Boletín Oficial                                    104 
 
 
 9 DIC. 2008. VISTO Y CONSIDERANDO... EL 
GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DECRETA: 
ARTICULO 1º.- Rechazar el Recurso Jerárquico interpuesto 
por el señor ESTIFONIO FLORENTINO CRUZ, DNI Nº 
5.537.142,  en contra de la Resolución Nº 3404-G-06 dictada 
por el ex Ministerio de Gobierno, Justicia y Educación, a 
tenor de lo expresado en el exordio. ARTICULO 2º:  Dejase 
establecido que lo dispuesto por el presente Decreto no 
implica rehabilitar instancias administrativas y/o plazos 
vencidos, sino, solo dar respuesta a la presentación efectuada, 
en cumplimiento de la obligación de expedirse que la 
Constitución Provincial impone a los funcionarios públicos. 
ARTICULO 3º: Por Secretaria General de la Gobernación 
notifíquese al recurrente de los términos del presente Decreto, 
con remisión de copia auténtica. ARTICULO 4º:  
Regístrese, tome razón Fiscalía de Estado, comuníquese, 
publíquese sintéticamente en el Boletín Oficial y pase a la 
Policía de la Provincia para conocimiento. Cumplido, 
procédase a su archivo”.- Firmado: Dr. WALTER B. 
BARRIONUEVO- GOBERNADOR – Dr. Julio Héctor 
Costas-Ministro de Gobierno y Justicia.- 
 
26/28/30 ENE. – 02/04 FEB. S/C.- 
 
Dra. OLGA VILLAFAÑE DE GRIOT, Juez de Primera 
Instancia en lo Civil y Comercial N° 2, de la Provincia de 
Jujuy  en el Expte. N° B-178999/07.- caratulado: 
"SUMARISIMO POR ADICION DE APELLIDO CHOQUE 
FLORENCIA CAROLINA”, hace saber que se inicio el 
trámite de adición de apellido de FLORENCIA CAROLINA 
ROSA CHOQUE y que se ha dictado el siguiente proveido 
que obra fs. 08 de autos: SAN SALVADOR DE JUJUY, 26 
de OCTUBRE de 2.007.- I) Por presentada....- II)...- III) 
Ordénase la publicación de Edictos en el Boletín Oficial y en 
un diario local, una vez al mes, durante dos meses, haciendo 
saber que se inicio el trámite de adición de apellido de 
FLORENCIA CAROLINA ROSA CHOQUE, pudiéndose 
formular oposición al mismo dentro del plazo de Quince días 
hábiles a partir de la última publicación, bajo apercibimiento 
de hacer lugar a lo solicitado.- IV)...- V)...- VI)...- VII)...- 
VIII) IX) Notifíquese (art. 155 del C.P.C.).- FDO. DRA. 
OLGA VILLAFAÑE DE GRIOT- JUEZ ANTE MI PROC. 
MARCELO IBARRA- SECRETARIO.- Publíquese Edictos 
en el Boletín Oficial y en un diario local por una vez, durante 
dos meses.- SAN SALVADOR DE JUJUY, 28 de noviembre 
de 2007.- 
 
10 DIC/08- 02 FEB./2009 LIQ. Nº 77467 $ 20,50.- 
 
Dra. OLGA VILLAFAÑE DE GRIOT, Juez de Primera 
Instancia en lo Civil y Comercial Nº 2, Secretaría Nº 4, en el 
Expte. Nº B-172.001/07 “INCIDENTE DE EJECUCION DE 
SENTENCIA EN B-151.641/06: PEDICONE ROBERTO 
LUIS c/ ALBAREZ DE GUTIERREZ AMALIA RUFINA” 
procede a notificar por este medio a la Sra. ALVAREZ DE 
GUTIERREZ AMALIA RUFINA, la siguiente 
RESOLUCION:// /SAN SALVADOR DE JJUY, 02 DE 
OCTUBRE DEL 2008.- AUTOS Y 
VISTOS…CONSIDERANDO….. RESUELVE: 1) Mandar 
llevar adelante la presente ejecución interpuesta por 
ROBERTO LUIS PEDICONE, en contra de AMALIA 
RUFINA ALAVREZ DE GUTIERREZ, hasta hacerse el 
acreedor íntegro pago del capital reclamado, o sea la suma de 
PESOS VEINTE MIL CIENTO CUARENTA ($ 20.140.-), 
con más los intereses de la Tasa Pasiva que publica el Banco 
Central de la República Argentina, desde la mora y hasta el 
efectivo pago de lo adeudado.- 2.-que correspondan desde la 

mora y hasta el efectivo pago de lo adeudado, de conformidad a 
la tasa pasiva promedio que fija mensualmente el Banco de la 
Nación Argentina en sus operaciones de descuentos de 
documentos comerciales.-2) Regular los honorarios 
profesionales del Dr. ROBERTO LUIS PEDICONE, en la suma 
de PESOS SEIS MIL SETECIENTOS TRECE CON TREINTA 
Y TRES CTVS. ($ 6.713,33) por los motivos expuestos en los 
considerandos del presente decisorio, a los que les aplicarán los 
mismos intereses de la tasa pasiva promedio que publica el 
Banco Central de la Republica Argentina. 3- Imponer las costas 
a la parte vencida (art. 102 del C.P.C.).- 4) Hacer efectivo el 
apercibimiento oportunamente decretado, notificando esta 
Resolución por Edictos y las posteriores por Ministerio de Ley ( 
art.52 del CPC).- 5) Agregar copia, protocolizar, Firmado 
Dra..,OLGA VILLAFAÑE DE GRIOT, Juez ante mí Esc. 
SILVIA I. TABBIA, Secretaria.- Publíquese edictos en el 
Boletín Oficial y un Diario Local por tres veces en CINCO 
DIAS, haciéndole saber que los términos comenzaran a contarse 
a partir de la última publicación.- SAN SALVADOR DE 
JUJUY, 03 DE OCTUBRE DEL 2008.- 
 
02/04/06 FEB. LIQ. Nº 78655 $ 20,50.- 
 
JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y 
COMERCIAL Nº 3, SECRETARIA Nº 6, Cita y emplaza por 
TREINTA DIAS a herederos y acreedores de FRANCISCO 
GABRIEL ANAQUIN.- 
Publíquese en el Boletín Oficial y un Diario Local por tres veces 
en cinco días.- 
Secretaria: Norma L. Farach de Alfonso.- 
San Salvador de Jujuy, 17 de diciembre de 2008.- 
 
02/04/06 FEB. LIQ. Nº 78651 $ 17,70.- 
 
“JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y 
COMERCIAL Nº 4, SECRETARIA Nº 8, en el Expte. Nº REF. 
Expte. Nº B-201261/08, Caratulado: “SUCESORIO AB. 
INTESTATO: ANTEQUERA, GERARDO USIN”, Cita y 
Emplaza a herederos y acreedores de los bienes del causante 
ANTEQUERA, GERARDO USIN L.E. Nº 7.267.374; por el 
término de TREINTA DIAS, a partir de la última publicación.- 
Publíquense Edictos en el Boletín Oficial y en un Diario Local 
por tres veces en cinco días.- Maria Juliana Vercellone – 
Secretaria Habilitada.- 
San Salvador de Jujuy, 12 de diciembre de 2008.- 
 
02/04/06 FEB. LIQ. Nº 78652 $ 17,70.- 
 
“JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA EN LO CIVIL Y 
COMERCIAL Nº 4, SECRETARIA Nº 8, en el Expte. Nº B-
20173/08, Caratulado: “SUCESORIO RODRIGUEZ, 
FLORINDA”, Cita y Emplaza a herederos y acreedores de los 
bienes de la causante RODRIGUEZ FLORINDA L.C. Nº 
6.171.030; por el término de TREINTA DIAS, a partir de la 
última publicación.- Publíquense Edictos en el Boletín Oficial y 
en un Diario Local por tres veces en cinco días.- Maria Juliana 
Vercellone – Secretaria Habilitada.- 
San Salvador de Jujuy, 22 de diciembre de 2008.- 
 
02/04/06 FEB. LIQ. Nº 78653 $ 17,70.- 
 
 

 
 


